
	

    DETERMINAZIONE N.  122/2016 
 
Gara	informale	del	“Servizio	di	copertura	assicurativa	per	il	
rimborso	delle	spese	mediche	dei	dipendenti	dell’Agenzia	per	
l’Italia	Digitale”	per	l’anno	2017/2018. Gara deserta. 

    IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per 
l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 22/2016 dell’11 febbraio 
2016 con la quale, per le considerazioni ivi esposte, è stata indetta una gara 
informale con aggiudicazione al prezzo più basso per l’acquisizione “in 
economia” del servizio in oggetto e per l’importo complessivo di € 74.760,00, 
oneri fiscali inclusi, al netto delle quote a carico dei dipendenti (contratto a 
misura per n. 70 assicurati posti in copertura) indicando il dott. Mauro Nicastri, 
quale Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione;  

VISTE le lettere d’invito prot. n.	 7288,	7299,	7296,	7295,7289	e	7294	del	12	
febbraio	 2016	 (CIG	 	 65791549A0)	  con le quali sono state invitate a presentare 
apposita offerta economica le seguenti sei Compagnie assicuratrici, scelte tra 
quelle maggiormente qualificate e operanti nel ramo assicurativo in questione: 

Oggetto 



	

	2

Allianz	 s.p.a.,	 Zurich	 Insurance	 Company	 ,	 	 Unisalute	 s.p.a.,	 Groupama	
Assicurazioni,	Generali	Italia	s.p.a.	e	Reale	Mutua	Assicurazioni; 

TENUTO CONTO che in data 8 marzo 2016 sono pervenute richieste di 
chiarimenti da parte di alcune società invitate e che entro il termine del 5 aprile 
2016 è stata data risposta a tutte le Compagnie invitate; 

VERIFICATO che entro il termine fissato nella lettera di invito (ore 12,00 del 
18 aprile 2016) è		pervenuto	soltanto	un	plico		dalla	Unisalute		s.p.a.	(prot.	n.	
12784	del	18	aprile	2016); 
VISTO il verbale del Responsabile unico del procedimento del 18 aprile 2016, 
dal quale risulta che il	 plico	 della	 società	 Unisalute	 s.p.a.,	 	 pervenuto entro il 
termine stabilito (data e ora), viene siglato, datato e aperto alla presenza della 
dott.ssa Patrizia Cappelli, responsabile del servizio contratti. All’interno del 
plico è presente una lettera della	 Compagnia	 a	 firma	 del	 Direttore	 Generale	
Fiammetta	 Fabris,	 con	 la	 quale	 viene	dichiarata	 l’impossibilità,	 per	motivi	
puramente	 gestionali,	 di	 predisporre	 un’offerta	 economica	 per	 la	
partecipazione;	

VISTO	 l’articolo 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento), comma 1, 
del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, ai sensi del quale alla presente fattispecie continuano ad 
applicarsi le norme di cui al d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

1. Di non procedere all’aggiudicazione della gara per il servizio di rimborso 
spese mediche del personale AgID per il periodo 2017/2018, in quanto non è 
pervenuta alcuna offerta da parte delle Compagnie invitate. 

Roma, 20 maggio 2016 

Antonio Samaritani 


		2016-05-20T16:25:14+0200
	ANTONIO SAMARITANI




